ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-PNN

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 05/CĐ-UBND ngày 03/7/2024

của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu

Tam Đường, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

 - Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 03/7/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lai Châu về việc chủ động ứng phó với đợt mưa lớn trên địa bàn

tỉnh Lai Châu. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện (Ban Chỉ huy); các cơ quan, ban,

ngành huyện; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 03/7/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, của huyện về

công tác phòng, chống thiên tai.

2. Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; tổ chức theo dõi chặt chẽ

diễn biến mưa lũ; cảnh báo lũ kịp thời, đầy đủ để người dân ứng phó chính xác,

hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. UBND các xã: Thèn Sin, Hồ Thầu

cử lực lượng trực thường xuyên kiểm tra khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở

tại điểm dân cư bản Pan Khèo, điểm dân cư bản Phô Hồ Thầu, kịp thời cảnh báo

và triển khai phương án đảm bảo an toàn cho Nhân dân, tuyên truyền vận động

nhân dân chủ động di chuyển người và tài sản đến nơi an toàn trong thời điểm

cao điểm mùa mưa đang diễn ra.

3. Các cơ quan, ban, ngành huyện theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với

ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động triển khai các phương án phòng chống

thiên tai, đặc biệt phương án phòng chống lũ quét, sạt lở đất; sẵn sàng lực lượng,

phương tiện để tổ chức ứng cứu khi có yêu cầu.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thường xuyên cập

nhật và đưa thông tin kịp thời về diễn biến của mưa, lũ và các nội dung chỉ đạo

của trung ương, của tỉnh, huyện để nhân dân chủ động phòng tránh.

5. Giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động theo dõi chặt

chẽ tình hình, kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ huy huyện thực hiện công tác kiểm

tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai công tác phòng,

2

chống, khắc phục hậu quả thiên tai; kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện, Ban Chỉ huy huyện để kịp thời chỉ đạo, xử lý, giải quyết.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ban Chỉ huy huyện; Thủ trưởng

các cơ quan, ban ngành huyện; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-07-04T17:27:39+0700

		2024-07-05T08:10:50+0700

		2024-07-05T08:10:50+0700

		2024-07-05T08:10:50+0700